Plurima alia ejus præconia, quæ omnis ætatis, nec dubiæ fidei, scriptores sacratissimo martyri tribuerunt, hic accumulare facillimum esset. Sed quia plerisque omnibus operum illius editionibus præmissa sunt, actum agendum esse non duximus.

ARTICULUS II.

De libri hujus ætate.

Neminem profecto esse putamus, qui his, quæ paulo antea de horrenda pestis in Africa vexatione retulimus, auditis, ultro non fateatur hunc librum

a Cypriano compositum fuisse, cum illa dirius in homines grassaretur. At exorta est anno Christi 250, ac Decio jam imperante. Per decem autem ut minus annos illa durasse narratur, ita tamen ut interdum videretur imminui ac relaxari. Quamobrem non inde certo colligi potest quo potissimum tempore hic liber publicam in lucem exierit, nisi majorem illius violentiam cum aliis rebus ab eodem Cypriano gestis et pronuntiatis componamus. Constat vero tum ab illo divulgatum fuisse, postquam Demetrianum sæpe sæpius domi suæ audivisset, de pestis aliisque publicis cladibus conquerentem. Carthagine ergo morabatur, ubi Demetrianum in suam admisit domum, minusque timebat tyrannorum in Christianos furorem et persecutionem. Cum autem Decius sub finem anni 249, imperator factus, novam in eos concitavisset, Cyprianus Carthagine secessit, illucque anno subsequente circa mensem Aprilem rediit, quo eadem persecutio sedata esse perhibetur. Et vero quæ ibi habuit concilia, hunc primum ejus reditum satis aperte probant. Ibi vero remansit ad annum usque 258, quo aliam iterum declinavit commotam a Valeriano imperatore persecutionem, ac paulo post illustri martyrio vitam finivit. Librum itaque hunc scripsit intra annum 252 et 258. Jam autem vidimus tantam, regnante Gallo, fuisse pestis morborumque vim, ut scriptores testificentur inde dumtaxat, uti diximus, notum esse illius imperium. Atqui Gallus post Decii imperatoris mortem ab anni 251 fine usque ad 253 Romanis imperavit. Circa ergo hoc tempus hic ad Demetrianum liber a Cypriano scriptus haud immerito videtur.

Quamdiu vero Gallus regnavit, illum exaratum, aut certe promulgatum non fuisse inde colligi potest, quod ipse auctor noster asseverat Deum, æquissimum scelorum viudicem, numquam dimississe impunitam tyrannorum in Christianos crudelitatem. « Nam, ut memorias, inquit, taceamus antiquas, et ultiones pro cultoribus Dei sæpe repetitas, nullo iterum præconio revolvamus, documentum recentis rei satis est, quod sic celeriter, quodque in tanta celeritate sic granditer nuper secuta defensio est ruinis regum, jacturis opum, dispendio militum, diminutione castrorum (Cyprian. *ad Demet.* p. 192). » Quidam vero existimant his verbis indicari funestum Decii, 987 filiorumque ejus, qui ad internecionem deleti, spoliatisque eorum castris, et raptis opibus, miserabiliter interierunt. Neque id quidem negamus, sed arbitramur aliquid amplius designari. Quando enim Cyprianus hæc scribebat, lues non sævius unquam grassata est, nec majorem depopulationem hominibus intulit. At illud, regnante Gallo, ejusdem Decii successoris, contigisse ostendimus. Is autem post decimum octavum regni sui mensem, et Volusianus ejus filius, quem Cæsarem creaverat, a suis militibus interfecti sunt. Similem quoque Emilianus, imperator tum renuntiatus, post tres menses sortem